específico dos cursos da instituição, visando fortalecer a extensão universitária e o
caráter público do Instituto Federal, além de ter relação inequívoca com o ensino e a
pesquisa e privilegiar ações participativas.

3 DOS RECURSOS FINANCEIROS
3.1 Os recursos financeiros alocados neste edital são da ordem de R$ 21.442,00
(vinte e um mil e quatrocentos e quarenta e dois reais), sendo R$ 1.000,00 (um mil
reais) destinados a itens de custeio e R$ 20.442,00 (vinte mil e quatrocentos e
quarenta e dois reais) destinados ao pagamento de bolsas.
3.2 Além da bolsa, cada projeto poderá solicitar recursos financeiros para custeio
até o limite de R$ 500,00 (quinhentos reais).
3.3 Os valores estabelecidos em 3.1 e 3.2 estão condicionados à disponibilização

[...]

poderá ser reduzida caso haja corte orçamentário por parte do governo federal.
4.2.2 A depender da quantidade e modalidade de projetos aprovados, o quantitativo
de bolsas ofertadas poderá ser redistribuído.
4.3 O valor global das bolsas por projeto não deve ultrapassar R$ 12.320,00 (doze
mil e trezentos e vinte reais), equivalente a 2 bolsas PIBEX ou R$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais), equivalente a 2 bolsas PIBEX-Jr.
4.3.1 Em caso de reajuste do valor total alocado neste edital proveniente da
disponibilidade de recursos orçamentários, o quantitativo de bolsas ofertadas
poderá ser aumentado, atentando-se ao item 4.3.
4.4 A bolsa tem caráter transitório, é isenta de imposto de renda, não gera vínculo